Il Marchese di Borgau non ha ancora havuto audienza, et sebene non 
può affermarsi la cagione della sua venuta, si tiene però dalla maggior 
parte che sia per mandarsi in Transilvania. 

Da Pilsna li 13 di Maggio 1600. 

Ignotus 
ignoto 

N. 237. 

s.l .. s.d. 

excerpta ex litteris patris Reymani S.I. ad patrem rectorem Crumlovien
sem, in quibus horribilia in Lithuania, ex bello Livonico orta, enar
rantur. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 15. 

Ex litteris Patris Valentini Reymani Societatis Iesu scriptis ad Pa
trem Rectorem Crumloviensem. Ex Polonia. 

Ex bello Livonico tanta rerum omnium penuria et fames subsecuta 
est tantusque hominum interitus, ut cladem Hyerosolimitanam si non 
excedat, certe adaequet. Testes sunt complures eius rei, sed ut inauditam 
ab orbe condito calamitatem agnoscat, quaedam attingam, quae ipse ex 
Reverendo nostro Patre Viceprovinciali Lituaniae accepi, presentibus non
nullis Patribus. 

Faemina quaedam eo quod carne humana vesceretur, carceribus man
cipata est. Examinata, an a flagitio discedere vellet, respondit palam et 
libere se id nunquam facturam. Quare viva igne cremata est. Quaedam 
aliae mulieres, magnitudine famis impellente, filios in fluvios demerse
runt ac se ipsas, ne filiis ac tanto dolori superstites essent, in eosdem 
praecipitarunt. Alius omnes suos filios enectos, excoctos et elixos devo
ravit, nec minimo natu pepercit. Adiit illum forte sub id tempus, quo is 
epulabatur, amicus invitatus: Atrei et Thiestis mensae accubuit, carnes 
sibi propositas avide comedit. Absumptis dapibus, rogatus a convivii do
mino, vel Atreo potius, quid comedisset, ignorare se respondit. Adiunxit 
etiam nunquam melius se caenasse. Tum vero ille convitator: Credo 
equidem, amice, nam meo mihi filio, quem postremum genui, nihil fuit 
iucundius, quem tibi epulandum proposui. Obstupuit ille .. .al praediis am-
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plius triginta cadavera extincta fame (inauditum facinus) a viventibus 
adsumpta. Ex nostris pagis plus mille inedia periere. Pagi pene omnes 
deserti incolarum interitum testantur. Multitudo ingens servitiis sese 
offert pro tantillo panis. 

Ex pedestribus Cancellarii copiis (fuere decem millia) vix ducenti 
numerantur, caeteros lues et inedia consumpsit. Cadavera longe lateque 
passim humi iacent, devorantur a canibus, qui etiam in vivos saeviunt. 
Faemina cum filio natu grandiori conspiravit in mariti necem, quem cum 
duobus iunioribus filiis necavit, dumque infandas epulas appararet ac 
igni torreret, nidore carnium prodita sibi ipsi collum confregit, reliquis, 
qui ex scelere supererant, filiis in acquam demersis. Quid dicamus am
plius? Centum millia inedia periere. ram commeatus aliquis Rigam advec
tus est, sed homines inedia confecti avide cibum sumentes extinguuntur. 
Omitto plurima, quae mihi haec scribenti horrorem incredibilem incutiunt. 

al totus versus ob destructionem chartae de· 
letus est. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Livones 

N. 238. 

s.l. [1601]. 

ad /idem sibi servandam eos exhortatur, non obstante Caroli ducis Suder
maniae inva$ione. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294, f. 16. 

Sigismundus etc. 
Vobis omnibus et singulis Livonibus, qui Caroli Sudermaniae Ducis 

sectam sequimini eique militatis, signiHcamus misisse nos Illustrem et 
Magnificum Ioannem Zamoyski de Zamosoie, Regni nostri Cancellarium 
Supremum et exercitus nostri Capitaneum Generalem, cum exercitu no
stro in Livoniam, ut eam a vexationibus Caroli Sudermaniae Ducis liberet 
et in pristinum eius statum vindicet, atque nos etiam ipsi venimus Du
namque 21 Septembris transmisimus. Existimamus unumquemque ve
strum, qui aut oppressi subito adventu et nec opinata vi Caro1i, aut er
rore inducti sese cum illo coniunxistis, facti erratique sui paenitere. Nobis 
quidem ea res magnum dolorem attulit, quod provincia haec tanto labore, 
tanto sumptu divti Stephani Regis, decessoris nostri, tantoque sanguine 
Polono ac Lituano in tranquillum statum redacta, rursus in eas pertur
bationes a Carolo coniecta sit. 

Non dubitamus, quin vestrum singulorum cuiusque animum ea cogi
tatio subeat, quemadmodum insignì aliquo facinore hoc erratum vestrum 
corrigatis atque compensetis, nobis et Reipublicae hac in parte opera na
vata, ut iniustus hic bellator alienorumque raptor et praedo provinciarum 
aut vivus in potestatem nostramal vobis annitentibus redigatur, aut hoc 
ipso in loco patrati sui latrocinii et sceleris poenam monumento sepulchri 
sui posteris testatam relinquat, vel summum, ne illi ad naves, ne ad 
transmarinam fugam receptus pateat. Id vobis et sub ipsum proelium 
et aliis occasionibus praestare proc.Live erit. Haec pro clementia nostra 
erga vos signifioandum putavimus. 
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Intelligimus, quos labores in bac provincia liberanda stabiliendaque 
divus Stepbanus Rex exantlavit. Quae omnia bue recidisse dolendum est. 
Quare saniora consilia secuti, redite ad nos, legitimum vestrum Princi· 
pem, redite in societatem et communionem eorum, qui vobis, non sumptui 
suo, non sanguini pepercerunt et nunc id agunt, ne Sudermaniae servi· 
tutis iugo premamini, et quae fecistis, temporibus vos adductos fecisse bl 

ostendatis. Haec nostra vestri adbortatio non ea de causa suscepta est, 
quod minus certa sit spes nos victoria potituros esse, nam cum faciat 
nobiscum iustitia, nullum dubium est, quin nobiscum idem faciat parens 
amantissimus iustitiae, Deus. Habemus praeterea exercitum et robore et 
numero firmum. Habemus veteranum militem multis exercitatum bel
lis, quae sunt certa victoriae instrumenta, sed adbortamur, quod vestram 
vicem magnopere doleatis, quod si aliquod turbatori buie patriae vestrae 
iusiurandum dedistis. Id simile existimandum est ei iureiurando esse, quod 
viator latronibus ex latebris suis irruentibus et se vitae amictuque spo
liantibus dare soleat. Nulla cum latronibus bumano generi coniunctio est, 
sed est summa distractio. Itaque non est, quod existimetis ulla vos reli
gione illi obstrictos esse. Quam mentem si susceperitis et ad nos redegeritis 
specimenque studii vestri erga nos et Rempublicam edideritis atque a 
tirano in fidem nostram confugeritis, non modo errati venia dabitur, sed 
etiam commodorum vestrorum ratio ducetur. Itaque id futurum verbo 
nostro regio spondemus ac promittimus. Datum ex castris. 

In margine superiore alia manu: Universal do Ifl~czikow. 

Ibidem alia manu: Regis Polloniae litterae ad Livones. 

a) in ms. in posterwn nostrum 
b) sequitur verbum expunctum. 

e) verbum non legitur. 

Ioannes Zamoyski 
Carola Sudermaniae duci 

N. 239. 

ex castris ad Kokenhausium, 27.IX.1601. 

eum hortatur, ut ex terris regis Poloniae occupatis recedat. 
(Exempl. Adest aliud exemplar f. 19-20) 

A.M.F. F. 4294, f. 16 v. -17. 

Universal pana Hetmana Coronnego.a> 
Ioannes Zamoiski de Zamoscie, Regni Poloniae Supremus Cancellar 

rius et exercituum Generalis Capitaneus, suo et Magnifici Domini Sta
nislai Zolkiewski, Castellani Leopoliensis et campestrium copiarum Prae
fecti, Praefectorum equitum, Centurionum ceterique exercitus Sacrae Re
giae Maiestatis Poloniae et Sueciae ex Regno Poloniae militum, tam sti
pendiarioru..'U quam voluntariorum nomine, Carola Sudermaniae Duci 
caeterisque eius sectae sociis et adiutoribus significamus: 

Licet nullum nobis sit ratione b) alicuius aut ullius iuris vobiscum 
commercium, propterea quod gentium iura violastis, cum neque lacessiti 
neque ulla iniuria affecti, non indicto neque denunciato bello, contra Sa
cram Regiam Maiestatem et Regnum Poloniae Magnumque Ducatum Li
thuaniae arma sustulistis, Livoniam provinciam, Polonorum Litbuano-
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rwnque longe multo sanguine partam et pacifice tot annorum spa.cio pos
sessam, .invasistis, lacerastis eam.que, cum nihil hostile a vobis expecta
retur, iniuria occupatis vobisque vindicatis, tamen scribendum ad vos 
putavimus, et gentium ius et perpetuam consuetudinem Reipublicae Po
lonae et Magni Ducatus Lithuaniae secutos, quae iam inde ab initio apud 
maiores nostros talis fuit, ut neminem unquam iniusto bello lacesserent, 
illatum iniuste omni conatu viribusque propulsarent. 

Quod cum ita sit, praesentibus litteris nostris denunciamus vobis 
nos c) ad hanc tantam iniuriam, cum tanto contemptu et contumelia 
Saorae Regiae Maiestatis et nominis Poloni atque Lithuani coniunctam, 
cum exercitu venire persequendam, Optimo Maximo et iusti belli pme
sentissimo fautore Deo fretos. Quooirca si viri militares, non praedones 
neque fugitivi estis, si aequam vos habere causam ducitis, quam ob rem 
ad.eo insperatum bellum vel potius latrocinium conflastis, perque provin
cia.m iuris Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae grassamini, va
camus vas ad manum conserendam. Expedite arma, in locum proelii ade
ste, aciem, non piratica latibula et diffugia ullamve fugam cogitate. Fa
cessat fugae praesidium, ferro experiamini, Deus et iustitiae ratio vobis
cumne an cum Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae et Magni Ducatus Li
thuaniae exercitibus faciat. Sapientissimus idemque longe iusti.ssimus 
~udex Deus utem hanc a vobis exoitatam diiudicabit. Differt ille quidem 
poenam, sed, Carole, pe·rfidia tua, impietas et parricidium tuum notum 
est omnibus. Tu patruus fratris filium, tu subditus Dominum tuum ne
farie circumvenisti, tu vioinos, nulla accepta iniuria, laedis. Nos certe 
neque Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, neque Rei
publicae patriae nostrae volumus dextris nostris deesse. Datum ex ca
stris ad Cochonausum dJ die 27 c) Septembris anno 1601. 

Ioannes Zamoiski, Regni Poloniae Cancellarius 
et Generalis o Capitaneus. 

a) hic tttulu.~ Polonicus alia manu scrtptus 
est; in alia exemplari legitur: Litterae 
elarlgationis Illustrissimi Domini Domini 
Ioannis Zamoiski, Regni Poloniae Canee!· 
lari! et exercituum Generalls Ducis ad Ca
rolum Sudennanniae Ducem. 

b) in hoc exemplari: rationis 

cl verbum: nos in alio exemplart deest, in 
hoc supra lineam additum legitur. 

dl in alio exemplari: Kokenhausium 
e l in ali o exemplari: 23 

O in alto exemplari : Supremus 

N. 240. 

Carolus dux [Sudermaniae] 
Carola /ilio et Iacobo de Garda 

Ex arce Albonensi, 20.1.1602. 

de Wolmaria capta et de pace cum Polonis desiderata. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, /. 21. 

Litterae Caroti, quibus Carola filio et Iacobo de Garda ad litteras, 
quas dedita Wolmaria ad eum scripsere, respondet. 

Carolus etc. salutem et benevolentiam nostram etc. 
Generosi et Strenui, nobis dflecti. 
Ex litteris vestris intelleximus vos obsidionem arcis et civitatis Wol

mariensis per aliquot septimanas sustinuisse et tandem ob defectum 
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auxUiorum ad deditionem faciendam coactos esse. Quibus autem ratio
nibus hoc factum quibusve necessitatibus eo adducti sitis, nedum nobis 
constat. Ideoque nec culpandos nec laudandos vos duximus, dum adhuc 
incerti sumus; si officia strenuorum militum, uti vos decuit, praestitistis 
omniaque extrema fortiter sustinuistis, laude quidem et commiseratione 
digni estis; si vero !evitate et pusilanimitate deducti deditionem hosti 
fecistis, nebulones certe estis, et satius esset honesta morte vitam finisse, 
quam turpiter vivendo reliquum vitae tempus transigere. 

De suppetiis vobis ferendis satis quidem a nobis perspectum est, 
antequam Revalia discessimus. Verum quid impedimenti interim obieotum 
sit Campiductori nostro Ioanni Nassovio Comiti, quominus mature eas 
suppetias tulerit, de eo rationem reddere ipsemet cogetur. Nec !evitate 
quadam hoc negocium ab ipso neglectum esse arbitramur. Nos quidem, 
nisi ardua quaedam negocia huc in Formoniam nos abstraxissent, facili 
momento vobis succurrere potuissemus. 

Quod praeterea ex sermonibus Suppremi 1.) Cancella:rùi Zamoiscii vos 
lntellexisse scribitis ipsum a pacifica compositione non alienum esse, 
grato animo percepimus. Melius etiam fuisset Polonos nunquam bellum 
hoc incepisse Regemque suum inhibuisse, ne contra fidem datam, iura
mentum ac promissiones deliquisset. Hac enim ratione sanguini multo
rum, qui modo profusus est, pepercissent. Nos quidem pacis media sem
per appetentes, nunquam bello huic ansam dedimus. Si Poloni nunc idem 
sentiunt, poterunt nos hac de re certiores facere et conditiones, quibus 
haec pacis tractatio debeat institui, proponere. Nos adamussim aequitati 
respondebimus, ut conscientia nobis libera sit, et si deinceps aliqua san
guinis profusio aliaque incommoda hinc oriantur ( quo nihil certius expec
tandum est), nos coram Deo totoque terrarum orbe innocentiam nostram 
probare et attestari possimus. 

Praeterea quae al de arcibus quibusdam Polonis cedendis a vobis 
praescripta sunt, ea ex nutu et voto ipsorum scripta esse arbitramur, 
sed os illi obdurent potius, nam poma et pira dono offerri solita sunt 
eaque amicis, nunquam autem in hostium potestatem arces et civitates 
traditae. Quod porro a nobis petitis, ut liberationis vestrae rationem 
habeamus, contenti quidem sumus, si hosti ita placuerit, ut more miJ.itari 
generalis captivorum permutatio instituatur, nullo excepto. Quibus de 
rebus vos certiores facere volentes, animi nostri sententiam aperuimus. 
Datum ex arce nostra Albonensi 20 Ianuarii 1602. 

al in ms. quas zl sic In ms. 

N. 240 bts. 

Carolus [dux Sudermaniae] 
[Carola /ilio et Iacobo de Garda] 

[Ex arce Albonensi, 1602] 

de pecunia eis transmissa et de conditionibus liberationis Georgii 
Schenking. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294. f. 21 v. 

Carolus. Etc. 
Generosi et Strenui, nobis dilecti. 
Georgio Schenking quadrigentos taleros numerare mandavimus eaque 

-173-

de causa ipse ad Georgium Ferenspach perscripsit, uti ex litteris hisce 
annexis intel1igetis. Proinde quadringentos istos taleros in usus vestros 
erogandos vobis concedo. Datae etiam sunt litterae Schenkingo et caeteris 
captivis ad Suppremum CanceHarium, quas statim ad ipsius Cancellarli 
manus perferri curabitis, ut quam primum nostri captivi omnes, qui 
penes Polonos sunt, nullo excepto, in Hosiliam deducantur et pro ipsorum 
captivis red.imantur. Petitis a nobis, ut praesidiarii arcis Moian a nobis 
paena afficiantur, ob Polonos quosdam interfectos. Quod quidem non 
recusabimus, modo Poloni ex aequo nobis satisfaciant. Qua enim sevitia 
Radivilus contra datam fidem et existimationem suam, tum etiam contra 
litteras et sigillum suum erga praesidiarios Kokenhausenses usus sit, toti 
mundo innotuit. 

Ad peccunias vero pro redimendo Georgio Schenking numeratas 
quod attinet, ita respondemus raptu vivere raptumque restituere mise
rimam esse militum conditionem, et quod scriptum est semel (inquit 
Pilatus), soroptum manebit. Nihilominus si captivi nostri omnes et singuli, 
tam Livones quam Sueci, divites et egeni, quotcumque nobis inservierunt, 
liberi dimittentur, tum et ipse Georgius Schenking libertatem nostram 
experietur ac honestum dtineris sui viaticum a nobis percipiet, quo com
mode ad suos redire possit. Verum et captivi nostri circa proxima Bacha
nalia, vel ad summum circa festum Paschatis, in Osiliam perducantur. 
Ita nos vicissim captivos omnes, qui hoc tempore nobiscum in Fimonii.a 
sunt, Haspal per glaciem deduci et reliquos, qui in Suecia sunt, proximo 
instante vere, navi deferri Gedanum curabrimus et huic provisioni nostrae 
candide et syncere satisfacliemus, si mutuum Poloni praestiterint et 
captivos nostros loco et tempore destinato nobis sii.stent etc. 

Georgium Schenking intellii.ge Castellanum Vendensem et Episcopum 
Vendensem, Germanum, qui Derpati a Carolo captus est. Caeterum Carolus 
liberum mittere promiserat, si 5000-6000 talerorum sibi numeraret. Quod 
quidem Georgius missis in Poloniam ad suos litteris prestitit. At Carolus 
peccuniam accepit, promissis tamen stare noluit et huiusmoc1i excusa
tione, quam superius J.egisti, utitur, rursusque 400 taleros eidem in usus 
Caroli numerare imperat. 

Carolus [dux Sudermaniae] 
Ioanni Zamoyski 

N. 241. 
Stockolmiae, 11.II.1602. 

de sua ad pacem concludendam promptitudine; de captivorum com
mutatione. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294, f. 21 v. - 22 r. 

Carolus ad Cancellarium Germanice. 
Etsi deliberabamus, Ioannes Zamoiski, num scribendae nobis essent 

ad te litterae, quandoquidem sub tempus nostri a Riga discessus tu, 
praeter omnem nostram expectationem et quam de te tuaque summa 
prudentia, publica fama permoti, concepimus spem ac opinionem, leviter 
admodum, imprudenter et falso etiam, ut in responso prolixe respondimus 
nostro, ad nos, Rege patre natos, scripseris, tamen certiores facti binis 
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Caroli et Iacobi Ponthi, quos Wolmariae praefeceramus, litteris, suo, ut 
arbitramur, scitu permissuque ex carceribus, in quibus detinentur, scriptis, 
te non esse alienum a dissidiis inter Poloniae et Sueciae Regna amice 
componendis. Animi vioissim nostri eam tibi significandam existimavimus 
voluntatem, nos rectae nostrae conscientiae Deo totique orbi terrarum 
testificandae gratia pacis conditiones, si modo iustae, aequae et cum 
Regis totiusque Reipublicae vestrae consensu a te propositae fuerint, nullo 
modo repudiaturos. Ad eam igitur pacem, cui violandae nulla per nos 
occasio data est, nobiscum tractandam quae a Rege et ordinibus mandata 
quidque ipse animi habueris, ,certiores abs te fieri cupimus, ut de tem
pore ac loco, in quem utriusque Regni commissarii statuendarum condi
tionum causa convenire debeant, statim prius inter nos decernere 
possemus. 

De captivorum quoque commutatione singillatim ac universim, nullo 
personarum habito deleotu, illam vellis faciendam, tuam expeotamus sen
tentiam, persuasum illud de te, rerum bellicarum fama cla11issimo, haben
tes nostros istic bene a te tuisque tractari, cum et vestri nostram inte
gram etiam benevolentiam abunde hic experiantur. Quorum eos, qui in 
Finonia sunt, si commutatio ista tibi cordi fuerit, Oziliam, quo nostri 
etiam vobis erunt sistendi, eos vero, qui Stocholmii haerent, Gedanum 
prima occasione, non sine uJla fraude ac dolo remissuros bona ducalique 
fide nostra spondemus ac promittimus. 

Hisce igitur de rebus omnibus nos quam primum, sive per litteras, 
vel quocunque volueris modo, facias certiores. Interim vero ad omnes 
tuas bellicas, prout res animique tui iudicium feret, intentus sis occa
siones. N eque etenim et nos vel nostri defendi z> tuisque viribus resi
stendi occasionem ullam praetermissuri, vel necessitati, qua ad par pari 
reddendum impellimur, defuturi unquam sumus. Datum Stocholmiae 
11 Februarii 1602. 

I oannes com es de N assow 
Ioanni Zamoyski 

N. 242. 

s.l., s.d. 111.[1602]. 

nomine Caroli ducis Sudermaniae ad litteras de pace respondet. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 22. 

Nassovius ad Cancellarium. 

Illustris Domine Zamojski. 
Pro temporum statu tibi salutem precor. Litteras eas, quas Dominus 

Carolus Caroli ad Serenissimum Principem meum, Ducem Carolum, scrip
sit, ipsius Celsitudine absente resignavi et ex iis intellexi te in votis 
habere, ut pacis inter haec duo Regna conciliandae consilia ineantur. 
Quandoquidem igitur nec pacis consilia a me aliena sunt, et optarem, 
ut concordia inter haec duo Regna restauretur, si tibi cordi est, ut paci 
studeatur, non recuso Serenissimi Principis mei nomine tecum inducias 
pacisci. Etiam poterunt interea pactis induciis ambo Principes mutuis 
scriptis vel missis legatis tractationern aliquam suscipere et tentare hoc 
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modo, an concordia inter haec duo Regna coalescere possit. Quod te la
tere nolim. Vale. Datae mensis Martii, die, etc. 

Ioannes Comes de Nassow Cathelbogensis, Viandensis 
et Dicti Baro in Beilstein, Serenissimi Ducis Caroli 
et Regni Sueciae Suppremus Belli Dux in Livonia. 

Ioannes comes de Nassow 
Ioanni Zamoyski 

N. 243. 
s.Z., 17.IV.1602. 

responsum ad litteras praecedentes expostulat (cf. N. praecedentem). 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294, f. 22 v. 

Idem ad eundem. 

Illustris Domine Zamoiski. 
Pro temporum statusque ratione tibi salutem precor. Quod litteras 

Domini Caroli ad Serenissdmum meum Principem, Ducem Carolum, da
tas reseraverim, proxime elapso mense te feci certiorem. Et quamvis 
responsum a te expectassem, nullum tarnen in hanc usque diem accepi. 
Sed litteras meas in vestrorum militum manus incidisse et surreptas 
fuisse existimo. Ut igitur cognitum quid tibi significaverim haberes, epi
stolam hanc ad te transmittere volui. Si itaque adhuc in ea perseveras 
sententia, ut duo Regna, quod ipsum te exoptare intelligo, concilientur 
facesque et incendia consopiantur, tuum mihi potes explanare animum. 
Et quidem, cuius consilia semper fuere pacis, inducias tecum inire non 
recuso, utque saluti duorum Regnorum consulatur et concordia inter ea 
servetur atque firmetur, necnon sanguini innocentium, qui ex utraque 
parte non tantum trucidantur, verum etiam fame quottidie, quod dolen
dum, mise'I'ime perire coguntur, parcatur, magis suadeo. Datae 17 die 
Aprilis 1602. 

Ioannes Comes de Nassow Cathelbogensis, Viandensis 
et Dicti Baro in Belstein, Serenissdmi Ducis Caroli 
et Regni Sueciae Suppremus Belli Dux in Livonia. 

I oannes Zamoyski 
Carola [Sudermaniae duci] 
ad litteras respondet. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 23. 

N. 244. 

Meysza circa Felinum, 30.IV.1602. 

Cancellarius Carolo respondet. 
Accepi tuas litteras, quibus significas te inicio deliberasse, an tibi 

esset ad me scribendum, propterea quod te laesum a me existimas litte-
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ris, quas ad te per tubicinem, cum ad Rigam essetis, misi. Scribis, sed 
a loco, te a tractatione pacis inter Regna Poloniae et Sueciae animum 
habere non abhorrente. Postremo adiungis de liberatione mutua capti
vorum. 

Quod attinet ad meas litteras, scripsi more et instituto maiorum 
meorum, qui hostibus suis, quibuscum bella ab ipsis laesi gererent, arma 
contra ipsos iure sumpta semper clare et aperte denunciarent. Cuius rei 
exemplum in hac ipsa Livoniae provincia reperitur, cum ad certamen ar
morum ventum esset. Et quicunque hactenus militaria imperia in Re
publica nostra administrarunt, hac sunt perpetua consuetudine usi, ad 
quam mihi quidem ipsi discedendum zJ fui t. Scripsi igitur ad te, ut ad 
hostem. Scribis te iis litteris respondisse nullas tuas litteras; ac ne tubi
cinem quidem etiamnum vidi, neque quale id responsum fuerit, scio. Si
mulac •l quale fuerit cognovero, si quid honestati meae adversabitur in 
eo, talem me tibi praestabo, qualem aequissimum est esse eum, qui et 
quae ad honorem suum pertinent norit et vel profusione vitae tueri cer
tum habeat. 

Regis filium te scribis, nec ego nego. Addo etiam fratrem et patruum 
regium, et sanguinem tuum cum Regis mei sanguine communem magni 
facio. Velis et tu palam testatum orbi facere eundem tibi charum esse. 
At vero noli nobilem Polonum, vetusto genere atque in libera Republica 
natum et in ea praecipuis magistratibus ornatum, contemnere. Ab eo ego 
me contemptu vel senili mea dextm instituto militari vindicarim. Neque 
tu existimare debes nobilitatem Polonam, ad modum nobilium aliarum 
nonnullarum provinciarum, in quibus servitutem serviunt, ubi pro b) li
bitu ad necem trahuntur, in vincula rapiuntur, bonis mulctantur a Regi
bus et Senatu, causa inaudita. Sunt quaedam antiquae gentes nobilium 
Polonorum, tot seculorum intervallis iam inde a paganismo in familias ac 
styrpes zl complures deductae, et ideo quidem cl tenuiores. Campus tamen 
potestatis exercendae omnibus patet, et virtuti praemia a maioribus pro
posita sunt, ut non aegre quivis dignus ad opes perveniat. In borns 
quisque suis subditorum suorum Polono iure est dominus. Sunt vero et 
tales etiam, qui et oppidorum et pagorum numero et latitudine finium, et 
ubertate agrorum et magnitudine fructuum Ducibus multis externis non 
cedunt. 

Quamquam ego magnitudinem et claritatem virtute, non pecuniis et 
agris metior, nobilium Polonorum et Reges et Principes etiam externi 
affinitatem expetivere atque cum iis vixere. Ita ut tu me habebi-s, ita ego 
etiam tibi respondebo. Humanitate me vinci, salva fide erga Regem et 
Rempublicam, non patiar. Nihil, quod ad honorem meum spectat, omittam. 

Dico igitur te Rempublicam nostram iniuria affecisse. Dico Regem 
nostrum Regno patrio carere, te ilio, cum eius patruus sis, potiri. Venia 
ad ea, quae ad tractandum de pace spectant. Scribis aestimare te, quae 
de tractatione pacis Carolus filius et Iacobus de Garda tibi scripserunt, 
me sciente, cum in potestate mea essent, scripsisse. Equddem non is sum, 
qui negem optatam mihi esse inter omnes Principes christiani nominis, 
ac maxime tam arcta sanguinis coniunctione, pacem. Itaque fateor, cum 
quidam familiae vestrae addictus et obstrictus mentionem pacis fecisset 
doluissetque, quod familia vestra tum se ipsa ad hunc modum oppugnavit, 
oum vel maxime florere posset, tanta vestri generis gloria Regno Polo
niae amplissimo ac nobUissimo ad fratris tui filium liberis suffragiis ante 
alias tot tantosque competitores devoluto, cumque hoc libenter Carolum 
filium audivisse ad me delatum esset, fateor, inquam, me il1um non prohi
buisse. sed et hortari iussisse. ut hoc etiam suis litteris complecteretur, 
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quod piacere tibi scribis. Qua de re ad Sacram Regiam Maiestatem per 
dispositos equos retuli. Non homo, sed bellum zJ essem, si pacem, cum 
dignitate Sacrae Regiae Maiestatis et Reipublicae ac aequitate coniunc· 
tam, reiicerem. 

Si clarius his de rebus ad me scripsisses, quomodo Regiae Maiestati 
et Reipublicae satisfaeceris,zl quid de regia voluntate sperarem, facilius 
tibi perscribere potuissem. Quicquid tamen eius Maiestas rescribat, quam
primum scies. Humanum est primo ilio animorum motu digredi, pruden
tius vero et ingenii impetum sustinere et in viam redire. Magnam ingenii 
laudem omnes tibi, quibus spectata est vitae tuae consuetudo, tribuunt. 
Nihil autem ad coniunctionem cum propinquis et cum alienis tuendam 
praestantius, quam Slllis se finibus tenere, alienum non appetere, suum 
ouique tribuere, laesis satisfacere. Gravitas et amplitudo regiae vestrae 
familiae a te hoc postulat, tuae vero styrpis libe,rorum tam paucorum 
salus hoc uno continetur, ut in concordiae portum ex hisce procellis 
reditum tibi quaeras. Sed quorsum progredior? Non est meum de his 
tibi consulere, utere tu tpse tuo consilio. 

Nunc de captivis. Hi quomodo sint liberandi, arbitrar te intellexisse 
ex Carolo filio et Iacobo de Garda, si qua conditione incolumes conser
vati sunt, tibi perscripserunt. Existimo enim perscripsisse. TractantUl' 
enim et habentur bene. Nihi,l minus naturae meae consentaneum est, 
quam in eos, qui in potestatem meam venerunt, sevire, nisi qui sunt ob 
crudelitatem misericordia indigni. 

Svetici et Finnici generis militibus, qui in aroium praesidiis fuerunt, 
quam humanitatem declaraverim, existimo te ex ipsis concepisse, quos 
incolumes a me dimissos, neque Ullla notatos ignominia, non dubito ad te 
pervenisse. Nec salurn ex arcibus, sed et aliis diversis locis captos dimisi. 
Refero ad Sacram Regiam Maiestatem de loco et tempore liberationis 
utrorumque. Ex parte regia endm Polonorum, Lituanorum et Livonum, 
qui fidem Regiae Maiestati et Reipublicae servaverunt, status seoularis 
ac spiritualis, mulierumque ac poororum. Ex parte tua Caroli filii, Iacobi 
de Garda et omnium, qui erant, Svecorum, Finorum et Livonum tuorum 
ea est causa, ut non solum captiV'itate, sed perduellionis crimine obstricti 
sint. Ad traotationem igitur pacis, ut ab initio filio Carola declaravi, 
differenda. 

Si deinceps velis scribere, velim Latine scribas: facilius et melius 
animi tui sensum intelligam et plenius tibi rescribam. Qua lingua ad me 
scripsisti, est mihi ignota. Latina utrique nostrum, ut opinor, cognita. 
Interea, dum haec inter nos aguntur, ego non cessabo, sed quicquid in 
rem Serenissimi Regis mei et Reipublicae Polonae futurum estimabo, 
agam. Hoc tibi claresco. Datum in Meysza circa Felinum 30 Aprilis anno 
1602. 

Ioannes Zamojski Regni Poloniae Cancellarius 
et Generalis exercituum Capitaneus. 

Schedula in iisdem litteris. 
Scribo ad te singulari numero te compellando pro Latinae linguae 

consuetudine, qua Imperatores etiam ac magistratus ita compellantur. 
Nec ego Latine a te altter compellari cupio. Germanicum Du nobilibus 
Polonis et Senatoribus ac magistratibus non convenit; inferiori homi
num ordini illud relinquas. Tuae litterae ad me perlatae sunt 20 Aprilis 
anni currentis. 

a) !n ms. Simula 

b) in ms. quo llbitu 

c) in ms. quidam 

z) sic in ms. 
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N. 245. 
Meysza ad Felinum, s.d. [1602] 

Ioannes Zamoyski 
camiti de Nassow (Nassau) 
de induciis cum Carola [Sudermaniae] duce ineundis. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 23 v.-24 r. 

Cancellarius ad Nassovium. 
Illustris Domine Comes. 
Vellem Sacrae Regiae Maiestatis et Reipublicae causam mihi per

mittere, ut possem dicere me tibi optare ex animo salutem. Hoc tamen 
est potestatis tuae, ut animum inducas eis satisfacere laesis, qui te nulla 
unquam iniuria laeserunt. Paci te studere minime reprehendo, ac ne 
possum quidem. Quis enim omnino est, qui non vel maxime cupiat 
christianos Principes inter se non solum pacatos, verum etiam concordes 
esse? Carolus filius Volmariae captus, own pacis se esse studiosum 
coram iis, quos a me sibi adiunctos habebat, ostendisset, quid aliud 
potui illi significare quam nec me quidem ipsum a pace, cum Sacrae 
Regiae Maiestatis et Retpublicae dignitate coniuncta, abhorrere. Ducis 
quidem Caroli non ita pridem accepi litteras, quibus suam propensionem 
paois tractandae significat. Ets respondi litterasque illi ipsi tabellario 
dedi, qui Uberpali ad me missus venerat, quem extstimo Uberpalim 
pervenisse ac inde Revaliam litteras missas esse. 

Quod attinet ad inducias, ut scribis, faciendas, commodior et facilior 
earum tractatio erit per prudentes et fidos utrinque missos viros. Mitto 
meum tubicinem una cum toto, ut si tibi haec ratio probabitur, eum ad 
me quamprimum remittas. Ego etiam mittam ad te meum cum responso 
ad ea, quae mihi nunciabis. Cum tuus ad me veniet, consistat loco 
oportuno et me de adventu suo certiorem faciat. Idem faciet meus, 
cum ad primam possessionts nunc vestrae arcem perveniet, ut praefectum 
arcts de adventu suo reddat certiorem, ut illum excipiat et ad te tuto 
deducendum curet. Rescribe mihi, si vis, sine mora, an facultatem habeas, 
quam puto a Duce Carolo, inducias pactscendi et quibus conditionibus. 
Datum ex Moza z) ad Felinum. 

El sic in ms. 

Ignotus [Ioannes Zamoyski] 
ad rei memoriam 

N. 246. 
s.l., s.d. 1602. 

relatio de bello Polonorum a .generali exercituum capitaneo (eodem 
Zamoyski) in Moldavia et Valachia contra Michaelem palatinum gesto. 

(Versio e lingua Polona) 
A.M.F. F. 4294, f. 25-27. 

Relation vera et reale del successo della guerra tra Pollachi et 
Michaele nella Moldavia et Valachia, tradotta dal Polaccho, in che fu 
soritta dalla persona principale, in lingua Italiana. 
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Nel tempo che l'esercito del Serenissimo Re di Pollonia entrò in 
Moldavia, l'esercito del Michaele, che vi si trovava con li suoi Capitani 
per nome Udram, Baba Novak, Murza Delemarck, in fretta si ritirarono 
in Transilvania. Et perché medesimo Michaele si trovava in Transilvania, 
volendo il Signor Generale di Pollonia andar con l'esercito di Sua Maestà 
a trovarlo, mandò avanti per via di Bistczizza il Signor Jacobo Potoczky 
con certo numero di gente Pollacca et con quelli Ungari, li quali per 
discontentezza si partirno dal Michaele, accioché occupassero et guar
dassero il passo dei monti per assicurar l'entrata del'esercito di Sua 
Maestà nel paese. Doppo i quali il Signor Generale marciava pianamente 
con l'esercito verso la Transilvania. In tanto venne nuova al Signor Ge
nerale che li Transilvani, havendo scoperto il disegno del Michaele 
d'estirpar tutta la nobiltà di Transilvania, si sollevorno contra di lui. Ma 
ha vendo egli all'bora poca gente, domandò l'aiuto al Giorggio z) Basta, 
11 qual s'accostò più presto alli Transilvani.